

Szef administracji prezydenta obieca „pozytywne posunięcia” na rynku mediów

Sędzia-uciekinier poprosił o schronisko polityczne w Polsce

Alaksiej Karol dostał «Oskara» dziennikarskiego

Bank Narodowy zabronił kupna waluty

A. Milinkiewicz: „Przeszukiwanie w naszym biurze – to poważna prowokacja polityczna”

Przed 10 grudnia w Mińsku zostanie usuniętych około pół tysiąca kiosków komercyjnych

13 –15 listopada odbyło się kolejne XI Mińskie Forum, które zarejestrowało zmiany w stosunkach Białorusi i UE. Po raz pierwszy w tej imprezie wziął udział głowa Administracji Prezydenta, po raz pierwszy przedstawiciele władzy obiecały postarać się, żeby przybliżyć krajową sytuację polityczną do standardów europejskich. Podczas pracy Forum odbyła się krótka nieformalna «historyczna» rozmowa głowy

Administracji Prezydenta Uładzimiera Makieja z eks-kandydatem na Prezydenta od opozycji Alaksandrem Milinkiewiczem. Dotychczas urzędnicy tak wysoko posadzeni bezpośrednio z opozycją nie kontaktowali.

Ogólna atmosfera Forum oraz wydarzenia, jemu towarzyszące, tworzą pewne przesłanki dla rozwoju ograniczonej współpracy Białorusi z UE.

«XI Mińskie Forum różni się od poprzednich w tym składem i

poziomem, reprezentowanym przez uczestników, oraz pokazuje nowe, pierwsze kroki Białorusi i Unii Europejskiej, mające na celu normalizację relacji», – powiedział Prezes Mińskiego Forum, niemiecki politolog Rainer Lindner. Sądzi również, że Białoruś stała się przedmiotem konkurencji integracyjnej pomiędzy UE i Rosją. Dlatego sytuacja dookoła tego, jak i przeprowadzone Mińskie Forum, budzą duże zainteresowanie.

W przemówieniu przywitalnym do uczestników Forum Ministra Spraw Zagranicznych RFN Franka-Waltera Steinmeiera mówi się: «Niemcy, jak i UE, myślą o tym, jak pragmatycznie i szybko wprowadzić Białoruś do osobnych branży Europejskiej polityki dobrosąsiedzkiej — energetyki, transportu, tranzytu». Warte uwagi, że nikt ani razu nie wspomniał na Forum głowę białoruskiego MSZ Siarhieję Martynawa, przebywającego obecnie w Szwajcarii w celu nieznanym większości obywateli białoruskich. Żaden ze środków przekazu o dziwnej nieobecności głowy MSZ w kraju dotychczas nie poinformował. Nie jest wykluczone, że przygotowuje się zmianę głowę MSZ Białorusi, ponieważ



photo.bymedia.net

zapowiada się mu powołanie na stanowisko Ambasadora w Brukseli.

Ogólne złagodzenie retoryki wzajemnej oraz skierowanie na współpracę pragmatyczną stwierdzają wszyscy obserwatorzy i eksperci. Jednak oceny ekspertów co do gotowości oficjalnego Mińska robić kroki w stronę pięciu priorytetowych celów, wyznaczonych przez Brukselę jako niezbędne dla rozwoju dialogu, różnią się. Chodzi o zaprzestanie uwięzienia politycznego, gwarancje wolności wyrażania zdań i wolności środków przekazu, reformowanie białoruskiego prawa wyborczego, niepogarszanie warunków funkcjonowania organizacji pozarządowych, gwarancje wolności zebrań.

Strona białoruska z kolei jest raczej skłonna zrezygnować z praktyki potraktowania wg prawa karnego odrębności poglądów politycznych, odsunąć od sterowania podjęciem decyzji osoby, zamieszane w prześladowania polityczne, schyla się ku pewnej liberalizacji ekonomicznej, ku złagodzeniu retoryki przeciw Zachodowi w propagandzie, ku zrobieniu pewnych bardzo ostrożnych kroków w stronę wolności słowa i zebrań. Białoruś liczy także na pewne wsparcie UE w sprawie pewnego uniezależnienia od Rosji w sprawie podjęcia decyzji dotyczących polityki zagranicznej.

Białoruś wzywa UE do tego, żeby określić status umowy o partnerstwie

i współpracy PCA (Partnership and Cooperation Agreement), która była podpisana przez strony w roku 1995, ale nie nabrała mocy prawnej.

Przedstawiciele władzy nalegają, że zainteresowanie stron we współpracy jest wzajemne, i to wyklucza stawianie Białorusi jakichś warunków dla kontynuacji dialogu.

Warto podkreślić, że Rosja też jest gotowa podjąć pewne działania dla znormalizowania relacji Białorusi z Europą, żeby jej inicjatywy dotyczące polityki zagranicznej, wspierane przez Białoruś, stałyby się bardziej wpływowe. W szczególności, 12 listopada w Moskwie odbyło się spotkanie Generalnego Sekretarza Rady Europy Terryego Devisa z Ministrem Spraw zagranicznych Rosji Siergiejem Ławrowym, gdzie między innymi dyskutowano możliwości odnowienia Białorusi w APRE.

Przedstawiciele oficjalnego Mińska podkreślają, że Białoruś nie jest gotowa zrezygnować ze strategicznego partnerstwa z Rosją dla polepszenia stosunków z Unią Europejską. O tym, w szczególności, mówił uczestnik Mińskiego Forum, Zastępca Kierownika Zarządu Analizy Polityki Zagranicznej MSZ Białorusi Andrej Jeroszkin.

Ważnym wydarzeniem stało się podpisanie 14 listopada pomiędzy Rosją i Białorusią zgody o udzieleniu Białorusi

kredytu państwowego. Przy tym strony umówiły się o tym, że Białoruś przejdzie na ruble rosyjskie przy opłacie rosyjskiej ropy i gazu. Ze strony rządu Rosji umowę podpisał wicepremier, Ministr Finansów Aleksej Kudrin, ze strony Białorusi – Ministr Finansów Andrej Charkawiec.

Kredyt w wysokości USD2 miliardy zostanie udzielony wg stawki LIBOR+3. Pierwsza wypłata w wysokości USD1 miliard już została przelana, druga wypłata w wysokości USD1 miliard zostanie przelana przed 28 lutego 2009 r. W ramach długu podstawowego Białorusi przysługuje 5-letni okres ulgowy.

Zauważmy, że umowę kredytu na razie podpisano tylko o USD1 miliard. Drugi miliard planuje się Białorusi wydać po podpisaniu w lutym planu wspólnych przedsięwzięć w sprawie skoordynowania czynności dla podwyższenia konkurencyjności ekonomii narodowych. Możliwe, że płatności w rublach rosyjskich – to nie jedyny warunek, stawiany przez rosyjską stronę. Drugim warunkiem, wprawdzie, stawianym już od dawna, jest zniesienie barier handlowych dla rosyjskich towarów na rynku białoruskim.

Poza wyjaśnieniem jednej z najważniejszych kwestii w relacjach rosyjsko-białoruskich, należy wspomnieć o jeszcze dwu wydarzeniach.

Po pierwsze, chodzi o «ogłoszeniu tajemnicy» przez Alaksandra Łukaszenkę w wywiadzie dla «The Wall Street Journal» o tym, że Białoruś prowadzi negocjacje o kupnie rosyjskich stacji rakietowych «Iskander». Wg informacji oficjalnej ze strony przedstawicieli Rosyjskiego Zespołu Obrony oraz wg informacji z innych źródeł, Rosja nie zamierza wcześniej niż w latach 2011–2015, czyli dotychczas, dopóki wojsko rosyjskie nie zostanie wyposażone w «Iskandery» w dostatecznej ilości, rozpatrywać takich planów strony białoruskiej. Nawet zgoda Białorusi na wspólny z Rosją system OPL nie pomoże Białorusi zrealizować tych planów. Innymi słowy «tajemnica» Łukaszenki – to tylko sposób poszarpać nerwy Zachodowi.

Po drugie, 14 listopada A. Łukaszenka zaakceptował projekt Zgody pomiędzy Białorusią a Rosją jako podstawę negocjacji w sprawie wspólnej z Rosją ochrony granic i stworzenia Jedynej regionalnej OPL. Do prowadzenia negocjacji i podpisania Zgody upoważniono Ministra Obrony Leanida Malcewa.

W Mińsku z dużą nadzieją odebrano groźbę Putina o zrezygnowanie z trasy gazowej «Nord Stream». Eksperci zwracają uwagę na to, że projekt BSP-2 nie został uchwalony przez rząd Rosji i,

najprawdopodobniej, będzie z tym się zwlekać jeszcze przez jakiś czas. Czyli pozycja Białorusi dla rosyjskiego tranzytu surowców pozostaje bez zmian, i to wzmacnia jej siłę w negocjacjach z Rosją o ceny na nośniki energetyczne w szczególności oraz w dialogu dwustronnym w ogóle.



OFICJALNIE

Szef administracji prezydenta obieca „pozytywne posunięcia” na rynku mediów

O tym Uładzimir Makiejew oświadczył 13 listopada na otwarciu XI Forum Mińskiego w odpowiedzi na pytanie z sali, poinformowała służba prasowa „Białoruskiej Asocjacji Dziennikarzy” z powołaniem się na „Naszą Niwę” i naviny.by.

„Nasza Niwa” informuje, że po powitalnym przemówieniu U.Makiejewa słowo zabrał pierwszy ambasador Białorusi w Niemczech Piatro Sadouski. „Moje pytanie jest proste jak trzy grosze. Kiedy będziemy mogli kupować gazetę „Narodnaja wola” w kioskach?” – zapytał P.Sadouski, wywołując brawa publiczności.

„Makiej był zdezorowany, wytrzymał pauzę i odpowiedział po białorusku, że „pozytywne posunięcia oczywiście będą, i będą też dotyczyły sytuacji na rynku mediów” – pisze „Nasza Niwa”.

Przemawiając 13 listopada na otwarciu XI Forum Mińskiego, szef Administracji Prezydenta oświadczył, że uważa za „unikalny moment” obecną możliwość wyrównania stosunków pomiędzy Białorusią a Europą oraz zaangażowania Białorusi do procesów ogólnoeuropejskich – informują naviny.by. – Odpowiadając na pytania obecnych, obiecał, że władze białoruskie powezmą kroki, aby zrealizować oczekiwania Unii w trakcie trwania okresu próbnego do kwietnia 2009 roku”.

POLITYKA

Sędzia-uciekiniar poprosił o schronisko polityczne w Polsce

Były Przewodniczący Sądu Rejonowego w Klimowiczach Ihar



photo.bymedia.net

Ciszkin poprosił o schronisko polityczne w Polsce. Swoje zabiegi wytłumaczył presją ze strony władz Białorusi.

Mówi, że próbował przeciwstać miejscowym korupcjonistom, którzy zajmowali się kontrabandą spirytusu do Rosji. Ciszkin twierdzi, że w te machinacje są uwikłani przedstawiciele służb specjalnych. Ihar Ciszkin pracował jako Przewodniczący Sądu Rejonowego w Klimowiczach w latach 2000-2007. Został zwolniony ze stanowiska rozporządzeniem Łukaszenki w lecie 2007 roku za niby złamanie prawa. Zresztą, ze słów mohylewskich przedstawicieli opozycji, Ihar Ciszkin nie jeden raz sprawował sądy nad oponentami władzy.

SPOŁECZEŃSTWO

Alaksiej Karol dostał «Oskara» dziennikarskiego

Dziennikarz białoruski, redaktor naczelny pozarządowej gazety «Nowy czas» Alaksiej Karol dostał nagrodę międzynarodową imienia Knight'a od Międzynarodowego Centrum Dziennikarzy, podaje służba prasowa Białoruskie zrzeszenie dziennikarzy.

Uroczyste wręczenie odbyło się 12 listopada w Waszyngtonie. Razem z A. Karolem nagrodę otrzymali dziennikarz amerykański, korespondent New York Times John Burn oraz dziennikarz z Ugandy Frank Nyakairu.

Nagroda Knight'a uchodzi za bardzo prestiżową. W ciągu 10 lat istnienia nagroda stała się swoistym «Oskarem» dla dziennikarzy. O jej laureatów decyduje jury niepodległe, do którego składu wchodzi przedstawiciele czołowych gazet i agencji — New York Times, Washington Post, ABC, CBS, Reuters, CNN i innych mediów.

EKONOMIA

Bank Narodowy zabronił kupna waluty

Bank Narodowy wprowadził zakaz kupna waluty na pozagiełdowym rynku walutowym. Decyzja dotyczy transakcji mających na celu wykonanie opłat awansowych za import towarów i usług.



photo.bymedia.net

Teraz banki mają obowiązek od mówienia rezydentowi w wypadku, gdyby się zwrócił do banku po kupno waluty zagranicznej na rynku pozagiełdowym w celu dokonania opłat awansowych za import. Kupno waluty może być zezwolone jedynie w razie, jeżeli ma się poparcie ze strony Rady Ministrów Białorusi.



Na giełdowym rynku walutowym zachował się poprzedni tryb nabycia waluty zagranicznej.

OPOZYCJA

A. Milinkiewicz: „Przeszukiwanie w naszym biurze – to poważna prowokacja polityczna”

W mińskim biurze lidera komitetu organizacyjnego ruchu „Za swobodę” Alaksandra Milinkiewicza wieczorem 18

listopada przeprowadzono „spis majątku”, a faktycznie przeszukiwanie. Polityk nazywa tę akcję prowokacją klanu „siłowego” we władzy, pisze „Euroradio”.



photo.bymedia.net

Ze słów Milinkiewicza, do mieszkania przyszli wykonawcy sądowi, którzy zaczęli sporządzać „spis majątku”, znajdującego się w nim. Podstawą do tego, niby, było to, że dziesięć lat temu w mieszkaniu była zameldowana osoba, przeciwko której wszczęto sprawę karną. Ale naprawdę chodziło o spisanie majątku opozycjonistów.

„Sądzę, że jest to poważna prowokacja polityczna. Przede wszystkim tych ludzi, którzy nie chcą, żeby relacje Białorusi z Unią Europejską, Stanami Zjednoczonymi, światem demokratycznym polepszały się. Ci ludzie nie chcą kroków w stronę liberalizacji życia w Białorusi”.



TENDENCJE

Przed 10 grudnia w Mińsku zostanie usuniętych około pół tysiąca kiosków komercyjnych

W zamian władze stołeczne proponują mieszkańcom stolicy kupować papierosy w «Bielsajzdruku».

Przed końcem zimy Miejski Komitet Wykonawczy w Mińsku planuje usunąć wszystkie kioski. Obecnie aktywnie likwiduje się je w stołecznej dzielnicy Kastrycznickaja. W szybach kiosków rozmieszczono rozporządzenia, otrzymane od administracji: przeprowadzić likwidację przed 10 grudnia.



photo.bymedia.net

«Kioski zamienimy daszkami. W mieście w ogóle nie będzie kiosków, poza „Bielsajzdrukiem”», – «pocieszono» «Euroradio» (www.belradio.fm) w oddziale Handlu i Usług Administracji dzielnicy Kastrycznickaja.



EUROPEAN RADIO FOR BELARUS



There are various sites devoted to events in Belarus, which are, however, little known in Western Europe, and among people dealing with politics towards Belarus who do not understand the Russian or Belarusian languages.

The site [belarus-live](http://belarus-live.eu) fills this gap. The site allows to order weekly reception of news in English, Polish, Belarusian, Russian.